
Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981, tālr. 67027010, fakss 67027512, e-pasts pasts@zm.gov.lv, www.zm.gov.lv 

 

LĒMUMS 

Rīgā 

Datums skatāms laika zīmogā   Nr. 4.1-12e/13 

 

Par rūpnieciskās zvejas kuģu saraksta 

apstiprināšanu Baltijas jūras un Rīgas 

līča piekrastes ūdeņos 2025.gadam 

 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2013.gada 11.decembra regulas Nr.1380/2013 par kopējo 

zivsaimniecības politiku un ar ko groza Padomes Regulas (EK) Nr. 1954/2003 un (EK) Nr. 

1224/2009 un atceļ Padomes Regulas (EK) Nr. 2371/2002 un (EK) Nr. 639/2004 un Padomes 

Lēmumu 2004/585/EK (turpmāk – Regula Nr.1380/2013) 22.panta pirmā daļa nosaka, ka 

dalībvalstis laika gaitā paredz pasākumus, lai savu zvejas flotu kapacitāti pielāgotu dalībvalstīm 

paredzētajām zvejas iespējām, ņemot vērā to izmaiņu tendences un pamatojoties uz labākajiem 

pieejamajiem zinātniskajiem ieteikumiem, nolūkā panākt stabilu un ilgstošu līdzsvaru starp 

kapacitātes rādītājiem un zvejas iespējām. 

Ievērojot Zvejniecības likuma 5.panta pirmo daļu, Zemkopības ministrija (turpmāk – 

ministrija) nosaka zivsaimniecības nozares politiku zivju resursu pārvaldīšanas jomā, pārrauga 

Latvijas Republikas iekšējo ūdeņu, teritoriālo ūdeņu un ekonomiskās zonas ūdeņu zivju resursu 

ilgtspējīgu izmantošanu un Eiropas Savienības kopējās zivsaimniecības politikas ieviešanu. 

Minētā likuma 15.panta pirmā daļa nosaka, ka rūpniecisko zveju Latvijas Republikas 

ūdeņos regulē, nosakot ikgadēji pieļaujamo nozvejas apjomu, zvejas kuģu, zvejas rīku skaitu un to 

veidu, kā arī citus zvejas regulēšanas pasākumus, kas pamatojas uz zinātnisko ekspertīžu 

atzinumiem un zinātniskiem ieteikumiem, starptautisko zvejniecības organizāciju 

rekomendācijām, Eiropas Savienības tiesību aktu prasībām un rūpnieciskās zvejas noteikumiem. 

Kārtība, kādā Latvijas Republikas fiziskās un juridiskās personas Latvijas Republikas 

teritoriālajos ūdeņos, tās ekonomiskās zonas ūdeņos un citu valstu ekonomiskās zonas ūdeņos 

Baltijas jūrā veic rūpniecisko zveju, noteikta Ministru kabineta 2007.gada 2.maija noteikumos 

Nr.296 “Noteikumi par rūpniecisko zveju teritoriālajos ūdeņos un ekonomiskās zonas ūdeņos” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.296).  

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.296 6.2.apakšpunktu Latvijas zvejniekiem atļauts zvejot 

Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes ūdeņos ar zvejas kuģiem, kuru sarakstu katru gadu apstiprina 

ministrija, ievērojot šādus nosacījumus:  

1) sarakstā iekļauto kuģu bruto tonnāžas un galvenā dzinēja jaudas rādītāji ietilpst 

noteiktajos Latvijas zvejas flotes kopējos kapacitātes rādītājos saskaņā ar Regulu Nr.1380/2013, 

un šie kuģi ir ierakstīti Eiropas Kopienas kopējā zvejas flotes reģistrā; 

2) sarakstā iekļautajiem zvejas kuģiem ir valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Latvijas Jūras administrācija” izdota reģistrācijas apliecība, kurā zveja ir noteikta kā kuģu 

izmantošanas mērķis; 

3) ministrija, apstiprinot zvejas kuģu sarakstu, no zvejas kuģu saraksta izslēdz zvejas 

kuģus, kas pēdējo piecu gadu laikā ne reizi nav saņēmuši zvejas atļauju (licenci); 

4) šī lēmuma 3.punktā minētos, no saraksta izslēgtos zvejas kuģus, no jauna var iekļaut 



2 
 

sarakstā 24 mēnešu laikā no izslēgšanas brīža, tiem atjaunojot arī pirms izslēgšanas paredzētās 

zvejas vietas un zvejas rajonus, ja zvejniekam ar attiecīgo pašvaldību ir noslēgts līgums par 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un ir saņemts ministrijas saskaņojums par zvejas kuģa iekļaušanu 

sarakstā. Pēc šī termiņa beigām no saraksta izslēgtajiem kuģiem piekrītošā kuģu bruto tonnāža un 

dzinēju jauda var tikt iedalīta citiem zvejniekiem zvejas kuģu bruto tonnāžas un dzinēju jaudas 

palielināšanai, vai jauna zvejas kuģa iegādei komercdarbībai zvejniecībā ar nosacījumu, ka kuģis 

nepārsniedz 12 metru garumu, bruto tilpību 5 GT un ir ar dzinēja jaudu līdz 25 kW. 

Ievērojot to, ka piekrastes komerczvejā izmantojamā kapacitāte tiek pārvaldīta atbilstoši 

Regulas Nr.1380/2013 noteiktajiem zvejas kapacitātes pārvaldības principiem, ministrijas 

apstiprinātajā sarakstā iekļautajiem zvejas kuģiem, kas veic komerczveju piekrastē, var izmantot 

tikai tādu dzinēju (stacionāru vai uzkarināmu), kas uz attiecīgo kuģi ir reģistrēts valsts sabiedrībā 

ar ierobežotu atbildību “Latvijas Jūras administrācija”, un atbilstoši norādīts ministrijas 

apstiprinātajā zvejas kuģu sarakstā. Zvejas kuģiem, kuriem ministrijas apstiprinātajā sarakstā nav 

norādīta dzinēja jauda, nav atļauts zvejā izmantot jebkāda veida (stacionārus vai uzkarināmus) 

dzinējus. 

Atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 20. jūnija Regulas (ES) 2019/1241 

par zvejas resursu saglabāšanu un jūras ekosistēmu aizsardzību ar tehniskiem pasākumiem un ar 

ko groza Padomes Regulas (EK) Nr. 2019/2006, (EK) Nr. 1224/2009 un Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulas (ES) Nr. 1380/2013, (ES) 2016/1139, (ES) 2018/973, (ES) 2019/472 un (ES) 

2019/1022 un atceļ Padomes Regulas (EK) Nr. 894/97, (EK) Nr. 850/98, (EK) Nr. 2549/2000, 

(EK) Nr. 254/2002, (EK) Nr. 812/2004 un (EK) Nr. 2187/2005 (turpmāk - Regula 2019/1241) 

27.panta 5.punkta nosacījumiem, saskaņā ar Padomes 2009. gada 20. novembra Regulas (EK) Nr. 

1224/2009 ar ko izveido Kopienas kontroles sistēmu, lai nodrošinātu atbilstību kopējās 

zivsaimniecības politikas noteikumiem 7. pantu dalībvalstis var izsniegt zvejas atļaujas kuģiem, 

kas kuģo ar to karogiem, ja tie ir iesaistīti zvejas darbībās, kurās izmanto mazāka linuma acs izmēru 

nekā paredzēts pamata zvejas rīkiem, un kas atrunāti Regulas 2019/1241 V–XI pielikumā. 

Saskaņā ar Regulu 2019/1241 un MK noteikumiem Nr.296 ministrijas apstiprinātajā zvejas 

kuģu sarakstā iekļautie zvejas kuģi, izpildot attiecīgās prasības, var veikt zveju Baltijas jūras un 

Rīgas līča piekrastes ūdeņos ar zvejas rīkiem, kuri atbilst šādiem kritērijiem: 

1) stacionārajiem (pasīvajiem) zvejas rīkiem, kuru linuma acs izmērs ir ne mazāks par 

110 mm vai 157 mm lašu zvejā, saskaņā ar Regulas 2019/1241 VIII pielikuma B daļu;  

2) velkamajiem zvejas rīkiem, kas izgatavoti no T90 un kuru linuma acs izmērs ir ne 

mazāks par 120 mm, vai velkamajiem zvejas rīkiem, kuru linuma acs izmērs ir ne mazāks par 105 

mm, un tie aprīkoti ar Bacoma tipa izejas logu ar linuma acs izmēru 120 mm, ievērojot Regulas 

2019/1241 VIII pielikuma B daļas nosacījumus, kā arī MK noteikumos Nr. 296 noteiktos 

pieļaujamos zvejas rīku linuma acs izmērus;  

3) ar ēsmas zivtiņu velkamo vadu atļauts zvejot kuģiem, kuriem pašvaldība ir izsniegusi 

atļauju zvejai ar āķiem, ievērojot, ka, zvejojot ar ēsmas zivtiņu velkamo vadu, kura linuma acs 

izmērs ir no 12 līdz 15 mm, ir atļauta tikai tūbīšu specializētā zveja, savukārt izmantojot ēsmas 

zivtiņu velkamo vadu ar linuma acs izmēru no 16 līdz 24 mm, ir atļauta neregulēto sugu vai mazo 

pelaģisko zivju sugu specializētā zveja;  

4) plekstveidīgo sugu zvejā atļauts izmantot stacionāros (pasīvos) zvejas rīkus ar linuma 

acs izmēru ne mazāku par 90 mm vai velkamos zvejas rīkus ar linuma acs izmēru ne mazāku par 

120 mm, ja tie izgatavoti no T90, vai vismaz 105 mm un kas aprīkoti ar Bacoma tipa izejas logu, 

kam linuma acs izmērs ir 120 mm, atbilstoši Regulas 2019/1241 VIII pielikuma B daļā un MK 

noteikumos Nr. 296 noteiktajam. 

Lai nodrošinātu, ka ministrijas zvejas kuģu sarakstā iekļautajiem zvejas kuģiem zvejai 

Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes ūdeņos tiek dotas tiesības izmantot zvejas rīkus ar linuma 

acs izmēru ne mazāku par 24 mm (izņemot specializētu plekstveidīgo sugu zveju), bet kas 

vienlaikus ir mazāks nekā Regulā 2019/1241 pamata zvejas rīkiem paredzētais linuma acs izmērs, 

lēmumā ir svarīgi dot attiecīgu autorizāciju (atļauju) šādu rīku izmantošanai ministrijas 

apstiprinātā zvejas kuģu saraksta kuģiem. 



3 
 

Ņemot vērā to, ka gada laikā var būt nepieciešams veikt izmaiņas zvejas kuģu sarakstā, un 

vairākkārtēja lēmuma grozījumu gatavošana radītu papildu administratīvo slogu, ministrija šādos 

gadījumos neizdarīs grozījumus šī lēmuma pielikumā, bet nodrošinās zvejas kuģu saraksta izmaiņu 

procesa administrēšanu, ievērojot MK notikumu Nr.296 6.1. apakšpunktā noteiktos principus, 

aktualizējot informāciju Latvijas zivsaimniecības integrētajā kontroles un informācijas sistēmā 

(LZIKIS), kas uzreiz ir pieejama kompetentajām zvejas pārvaldības un kontroles institūcijām. 

Par 2025. gadam apstiprinātajām zvejas kuģu saraksta izmaiņām ministrijas 

Zivsaimniecības departamenta atbildīgā amatpersona nosūtīs elektroniskās vēstules ar attiecīgiem 

paziņojumiem tiem nomniekiem, kurus skars šīs izmaiņas. 

Ņemot vērā iepriekšminēto, ka arī Administratīvā procesa likuma 65.panta pirmo daļu, 

ministrija 

nolēma: 

 

1. Apstiprināt rūpnieciskās zvejas kuģu sarakstu (pielikums), ar kuriem atļauts zvejot 

Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes ūdeņos. 

2. Autorizēt (atļaut) ar šī lēmuma 1.punktu apstiprinātajā sarakstā iekļautajiem 

zvejas kuģiem veikt zveju Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes ūdeņos ar zvejas rīkiem, 

kuriem linuma acs izmērs nav mazāks par 24 mm (izņemot specializēto plekstveidīgo sugu 

zveju, kurā izmanto šādai zvejai paredzētā linuma acs izmēra zvejas rīkus), vienlaikus 

ievērojot Regulas 2019/1241 VIII pielikuma B daļas nosacījumus, kā arī MK noteikumos 

Nr.296 noteiktos pieļaujamos zvejas rīku linuma acs izmērus. Minimālais linuma acs izmēra 

24 mm ierobežojums neattiecas uz zveju ar ēsmas zivtiņu velkamo vadu, kurā ir jāievēro 

šādai zvejai paredzētie ierobežojumi, kuri izriet no Regulas 2019/1241 un MK noteikumu 

Nr.296 prasībām.  

 

Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188.panta otro daļu un 189.panta pirmo 

daļu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā, iesniedzot pieteikumu attiecīgajā tiesu namā pēc 

pieteicēja adreses, mēneša laika no dienas, kad šis lēmums stājies spēkā. 

Šis lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publikācijas oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. Lēmums tiek ievietots ministrijas tīmekļa vietnē: www.zm.gov.lv, sadaļā: 

“Zivsaimniecība”. 

 

 

Zivsaimniecības departamenta direktors      N. Riekstiņš 

 

 

 

 

 

 

 
Brokāns 67027158 

arvids.brokans@zm.gov.lv 
 

 

 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

http://www.zm.gov.lv/
mailto:arvids.brokans@zm.gov.lv

